
/ 
/ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
города Рубцовска 

П Р И К А З 

О проверке состояния бухгалтерского учета, 
организации питания детей в детском 
оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием детей в МБОУ «Лицей 
«Эрудит» 

На основании плана работы ревизионной службы МКУ «Управление 
образования» г. Рубцовска на 2019год, 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Для проведения проверки состояния бухгалтерского учета, организации 
питания детей в лагере с дневным пребыванием детей в МБОУ «Лицей 
«Эрудит» направить бухгалтера-ревизора ревизионной службы МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска О.М. Пономареву. 
2.Проверку начать 18.06.2019 и окончить 21.06.2019. 
3.Акт проверки представить 25.06.2019. 
4.Директору МБОУ «Лицей «Эрудит» Н.Т. Ивановой создать необходимые 
условия для проведения проверки. 
5.Контроль выполнения приказа возложить на главного бухгалтера МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска В.В.Алексееву. 

Начальник А.А. Мищерин 



Акт 

г.Рубцовск 21.06.2019 

На основании приказа МКУ «Управление образования» от 10.06.2019 № 595 
«О проверке состояния бухгалтерского учета, организации питания детей в 
детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей в МБОУ «Лицей 
«Эрудит», с ведома директора школы Н.Т. Ивановой, в присутствии начальника 
лагеря Н.В. Алексеевой., бухгалтером-ревизором ревизионной службы МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска О.М. Пономаревой проводилась проверка 
организации питания детей, состояния бухгалтерского учета в лагере с дневным 
пребыванием детей в МБОУ «Лицей «Эрудит». 

В ходе проверки установлено: 
Во исполнение приказа МКУ «Управление образования» г.Рубцовска №5 16 

от 21.05.2019 «Об организации в 2019 году отдыха детей, их оздоровления и 
занятости» на базе муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
города Рубцовска, на основании приказа по учреждению от 23.05.2019 №207 «О 
работе ДОЛ «Непоседы» в МБОУ «Лицей «Эрудит» был организован 
оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей «Непоседы» с 03.06.2019 
по 21.06.2019 , в количестве 50 человек, продолжительностью 14 рабочих дней (21 
календарный день). Согласно приказу начальником лагеря с дневным 
пребыванием детей назначена Алексеева Наталья Викторовна, с возложением на 
нее ответственности за организацию работы лагеря, за жизнь и здоровье детей. 
Воспитателями назначены 5 педагогических работников: М.В. Шеньковяк, II.С. 
Гриценко, Е.А. Ташкинова, И.И. Игошкина, А.А. Кононова, с возложением па них 
ответственности за жизнь и здоровье детей. 
Копия приказа Приложение № 1 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на базе 
МБОУ «Лицей «Эрудит» основана по Программе летнего оздоровительного 
лагеря с дневным пребыванием детей «Непоседы», Положения об организации 
отдыха детей и подростков в лагере дневного пребывания при МБОУ «Лицей 
«Эрудит», утверждено директором школы Н.Т. Ивановой 19.03.2019 и 
согласовано с начальником ДОЛ «Непоседы» Н.В. Алексеевой. Должностные 
инструкции начальника лагеря и воспитателей в учреждении имеются. С 
должностными обязанностями начальник лагеря и воспитатели ознакомлены под 
расписку. 

Смета на содержание детского оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием на 2019 год составлена на 50 человек. Согласно Журналу 
регистрации поступления и выбытия детей, за период с 03.06.2019 по дату 
проверки 18.06.2019 ни одного ребенка по заявлениям родителей не выбывало и 
не поступало. На дату проверки 18.06.2019 присутствовало 50 детей 
Копия сметы, копия справки, табеля Приложения №2 

Согласно смете расходы на содержание детей составили 136500 руб. Взносы 
родителей составили 133770 руб., доля бюджета города 2730 руб., полная 
стоимость путевки в 2019 году составила 2730 руб. Денежные средства 



оприходованы в кассу учреждения по приходной ведомости и внесены на 
расчетный счет учреждения по приходным кассовым ордерам № 6 от 20.05.2019 
на сумму 95550 руб. и №7 от 27.05.2019 на сумму 38220 руб. 

При проверке правильности оформления заявлений родителей о приеме 
детей в лагерь, Журнала регистрации поступления и выбытия детей нарушений не 
установлено. 

Фамилии детей в списке, в журнале регистрации поступления и выбытия 
детей, указаны в одной и той же последовательности. 
Копия списка Приложение №3 
Копия журнала регистрации детей Приложение №4 

Питание детей в пришкольном лагере осуществляет МУП «Комбинат 
школьного питания» в соответствии с заключенным муниципальным контрактом 
№ 1 от 22.05.2019 на сумму 126000 рублей. 

Копия контракта Приложение №5 
Меню на 18.06.2019, вывешенное в обеденном зале, согласовано с 

директором МУП «КШП», зав. производством, утверждено начальником лагеря и 
медицинским работником. 

Контрольное блюдо согласно меню-требования на выдачу продуктов 
питания на 18 июня 2019 года не предусмотрено. 

Взвешивание готовых блюд производилось на электронных весах, срок 
госповерки которых до 22.05.2020 (весы состоят на балансе МУП «КШП»). 

Меню-требование на 18.06.2019 составлено на 50 детей и подписано всеми 
ответственными лицами. Фактически присутствовало 50 детей, распоряжение об 
увеличении выхода блюд на обед и полдник не издавалось. 
Копия меню-требования на 18.06.2019 Приложение №6 

В ходе проверки проводилось контрольное взвешивание пищи, 
приготовленной на завтрак и на обед, отклонений не установлено. 

При проверке правильности составления меню-требований за период с 
03.06.2019 по 18.06.2019 установлено: 
- в меню-требованиях допускается сокращение или неполное наименование блюд; 
- в меню-требованиях от 03.06.2019, 04.06.2019, 17.06.2019 списание продукта 
«яйцо» производилось в килограммах, а единица измерения указана в штуках; 
- иногда блюда в меню-требованиях на выдачу продуктов питания не 
соответствуют десятидневному план меню для питания детей в оздоровительных 
лагерях с дневным пребыванием (например, меню-требование от 18.06.2019 
вместо блюда «Горох отварной» выдана «Каша рисовая»). 

За период с 03.06.2019 по 18.06.2019 ведомственный контроль организации 
питания детей не осуществлялся, акты проверок отсутствуют. 

Объяснительная начальника лагеря Приложение №7 
Контроль качества готовой пищи осуществлялся с записями в журнале 

бракеража готовой кулинарной продукции. 
Учет расходов на питание детей велся в ведомости ежедневного учете 

стоимости питания детей в соответствии с утвержденной формой, по оформлению 
которой нарушений не установлено. 

На проведение культурно-массовых мероприятий деньги предварительно не 
собирались, а расходовались детьми самостоятельно. 

а 



Рекомендации по устранению замечании 

1 .Документацию по организации летнего отдыха детей, организации питания, 
бухгалтерскому учету вести с соблюдением требований Методических 
рекомендаций. 
2.Усилить ведомственный контроль организации питания детей. 

Директор МБОУ «Лицей «Эрудит» М - Н.Т. Иванова 

Начальник лагеря с дневным пребыванием детей y j f a y ^ Н.В. Алексеева 

Бухгалтер - ревизор f T ? / / 
МКУ «Управление образования» г. Рубцовска ^ ' " О.М. Пономарева 

Акт получен X/. 06 м Щ&^гА М> 
(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
города Рубцовска 

П Р И К А З 

О результатах проверки состояния 
бухгалтерского учета, организации 
питания детей в детском оздоровительном 

лагере с дневным пребыванием детей 
в МБОУ «Лицей «Эрудит» 

На основании приказа МКУ «Управление образования» г. Рубцовска 
от 10.06.2019 №595 «О проверке состояния бухгалтерского учета, 
организации питания детей в детском оздоровительном лагере с дневным 
пребыванием детей в МБОУ «Лицей «Эрудит» бухгалтером- ревизором О.М. 
Пономаревой 18.06.2019 проводилась проверка состояния бухгалтерского 
учета, организации питания детей в лагере с дневным пребыванием в МБОУ 
«Лицей «Эрудит». 

За период с 03.06.2019 по 18.06.2019 ведомственный контроль 
организации питания детей не осуществлялся, акты проверок отсутствуют 

При проверке правильности составления меню-требований за период с 
03.06.2019 по 18.06.2019 установлено: 
- в меню-требованиях допускается сокращение или неполное наименование 
блюд; 
- в меню-требованиях от 03.06.2019, 04.06.2019, 17.06.2019 списание 
продукта «яйцо» производилось в килограммах, а единица измерения указана 
в штуках; 
- иногда блюда в меню-требованиях на выдачу продуктов питания не 
соответствуют десятидневному план меню для питания детей в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием (например, меню-
требование от 18.06.2019 вместо блюда «Горох отварной» выдана «Каша 
рисовая»). 

На основании изложенного и руководствуясь Методическими 
рекомендациями по организации летнего отдыха детей, бухгалтерскому 
учету в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Директору МБОУ «Лицей «Эрудит» Н.Т. Ивановой: 

1.1.Принять к сведению нарушения, отраженные в акте проверки. 
1.2.Документацию по организации летнего отдыха детей, организации 
питания, бухгалтерскому учету вести с соблюдением Методических 
рекомендаций. 

№ ёУУ 



1.3.Усилить ведомственный контроль по организации питания детей. 
2.Контроль по выполнению приказа возложить на главного бухгалтера 

МКУ «Управление образования» г. Рубцовска В.В. Алексееву. 

Начальник А.А. Мищерин 

Согласовано: 
В.В. Алексеева 

Пономарева Ольга Михайловна, 9-63-64 

т( 


